MARTYRIUM.

PROCEMIUM.

Nobilis est illa Platonis sententia, quod si corporis oculis virtutis pulchritudo cernere mirabiles sui amores in nobis excitaret. Quod si hoc in singulis virtutibus verum est multo magis verum erit in virtutibus his, quæ Deum ipsum spectant, et quorum officium est, eum honorare, credere, amare, et ei confidere. Illi enim homines altissimum, et nobilissimum objectum, in quod aspiciunt habent, qui Deus est rerum omnium Dominus. Ex quibus, quæ primum locum tenent et maxime Deum colunt, et ita illum glorificant, homines sunt, qui ut fidem servant, et immensam Majestatem, ut debent, venerantur, non solum vitam pro illa ponere volunt, sed crudelissimis et horribilissimis suppliciis profundere. Quod si qualibet virtus (ut dictum est) tam pulchra est, quanto formosior erit illius virtutis pulchritudo, quæ ad hunc summum gradum pervenisset, quod omnium maximum sacrificium est, quod homines offerre possint, et ultimum, ubi gratia hominem mortalem sublimem efficere possit? Tanta est hæc pulchritudo, ut (quemadmodum inquit Apostolus) non solum hominibus et Angelis, sed etiam ipsi Deo formosissimum, et admirabile spectaculum sit, qui gaudet quidem maxime, cum infirmam, et languidam carnem pugnare, et triumphare de universis totius mundi viribus, atque inferni pro sua fide, et amore cernit. In quo gratiæ vis, atque efficientia Christi redemptionis, per quam hæc gratia datur, profecto cernitur. Operæ pretium visum est, hæc Sanctorum tam fortiter morientium exempla, devoto Lectori separatim proponere, ut dum eorum generosa certamina intellexerit, ad similem fortitudinem in suis saltem tribulationibus generose ferendis ostendendum excitetur. 2. Porro ut, quanta fuerit hæc Sanctorum Martyrum virtus, clarius cognoscatur, eandem ex epistola quadam devotissima Fidelium Lugduni, et Viennæ Galliæ ab Eusebio lib. V *Ecl. Hist.* relata cognoscere licebit, ubi singularis Martyrum benignitas, aut modestia in hæc verba describitur: Isti vero ipsius

Christi (qui cum forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo; sed se ipsum exinanivit, formam servi accipiens) tam vere æmuli, et imitatores erant, ut, quamvis in tali gloria, et splendore locarentur, et non semel, et iterum, sed sæpius ut Martyres decet, pro fidei confessione acerba tormenta perpassi, bestiis objecti, ab iisdem denuo obliti, ignito ferro exusti, vibicibus lividi, vulneribus undique inflictis exercitati: non tamen se ipsi Martyres esse prædicarent, neque cuiquam nostram copiam facerent, illos eo nomine appellandi; sed si quisquam nostrum eos, vel per litteras, vel per sermonem, ut Martyres, forte salutavisset, graviter eum reprehenderent. Libenter enim Martyris appellationem Christo, fidei et vero Martyri primogenito mortuorum, duci et auctori vitæ, quæ est ex Deo, concesserant: Martyrum etiam, qui jam ad Christum ex hac corporis custodia migravissent, nos non gravatum in memoriam redigerunt, dixeruntque: Illi jam vere sunt Martyres, quos Christus propter fidei confessionem ad se recipere dignatus est, et quorum martyrium ipso præclaro vitæ exitu tanquam sigillo certissimo obsignavit. Nos autem solum et abjecti Christi nominis confessores, atque fratres observabant cum lacrymis, ut preces pro illis ardentem et obnixæ Deo funderent, quo discussæ e vita opus, quod Deus tam benigne incepisset, cumulate exploretur. Et quamvis non modo libera responsa gentilibus dando, sed etiam patientia, magnanimitate, fidenti animi robore, contra omnes cruciatus, se generosos et strenuos palam ostendendo vim, et virtutem martyrii perspicue declarassent: tamen timore Dei referti Martyrum appellationem, qua fratres illos donare voluissent, ab se repellere studebant. Humilitate tanta erant, ut, licet Martyres essent, martyrii tamen nomen renuebant. At cum gentilibus aliter se habebant, quibus animi sui magnitudinem ostendebant, cum illorum tribunal non recusarent, et illorum tormenta penitus negligerent: itaque inter fratres defendere omnes, neminem accusare, omnes e vinculis eripere, colligere neminem conabantur. Pro illis, qui supplicia eorum corporibus infixierant, exemplum Stephani perfecti martyris imitati benigne orare solebant dicentes: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Gravisimum autem bellum ab illis propter ingenuam erga fratres charitatem, cum ipso dia-

bolo ideo susceptum erat, quod tantopere nitebantur, ut voracem illum, tanquam malæ bestiæ gulam stringendo eos vivos demuo evomere cogeret, quos prius tanquam mortuos se penitus devorasse putaverat: atque adeo velut matris indulgentis misericordia commoti multas lacrymas pro eorum salute in conspectu Dei Patris perfundebant vitam illis flagitabant. Quod quidem factum erat. Non enim ad celestem patriam illo felici die soli ire volebant, nec sui martyrii coronam perfectam esse arbitrabantur, cum suorum membrorum partem in captivitate sibi relinquere videbantur, quæ quidem adversarius noster diabolus ex ecclesiæ septis subripuerat. His breviter prænotatis, in quinque partes hunc Titulum dividam; et in prima quidem virorum. In secunda mulierum. In tertia puerorum et infantium. In quarta Sociorum Jesu martyrium. In quinta SS. Martyrum numerum breviter proponam.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est testimonium veritatis fidei, vel alicujus virtutis per mortis a persecutore illatæ vel intentatæ tolerantiam. Dicitur 1. *Testimonium*: hoc enim ipsum nomen Martyr, quod idem sonat ac testis, significat. Dicitur 2. *Veritatis fidei*, quia plerique Martyres ob defensionem fidei sunt mortui. Dicitur 3. *vel alicujus virtutis*: ut indicetur non requiri, ut semper explicite propter fidem quis moriatur, uti in multis martyribus videre est, licet implicite semper fidei professio concurrat. Dicitur 4. *Mortis*, per quod verbum significatur, non necessario requiri, ut mors actu sequatur, sed sufficere causam talem datam v. g. vulnus aut percussione, ex qua mors naturaliter sequi debuisset, nisi divinitus fuisset impedita, uti in S. Joanne Evangelista, S. Thecla, et pluribus aliis patet, qui ab Ecclesia pro martyribus habentur, etiam si inter ipsa tormenta non sint mortui. Dicitur 5. *A persecutore illatæ*: hanc enim persecutionem communis sensus Doctorum ad verum Martyrium requirit, ut a numero martyrum excludant eos, qui ex charitate pestiferis inservientes, aut aliud simile obsequium præstantes obierunt; quos quidem veris martyribus accensendos esse fuse cit. P. Theophilus Raynaudus probare conatur,

sed contra communem sensum Doctorum, et fidelium, qui eos, qui per miraculum pestem contractam evaserunt, neutiquam pro martyribus veris in gratia confirmatis agnoscent, sed pro illis mortuis habere, ac pro aliis orant, quod tamen facere non deberent, si pro veris martyribus eos agnoscerent; unde et in Martyrologio Romano 28. Febr. dicitur, Alexandrinus Presbyteros, aliosque fideles, qui in obsequio pestiferorum obierunt, religiosam piorum fidem *veluti* Martyres, id est, minus proprie dictos venerari solitos et recte, cum Christus ipse beatos dicit, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, qualem dicit Alexandrini fideles non sunt passi. Dicitur 6. *Vel intentatæ*, ut indicetur, eos, qui quandoque sponte se in ignem, aut aquam conjecerunt, non quidem actu a persecutoribus occisos, sed tamen ob persecutionem precedentem, quam videbant, evadere se non posse, Spiritus sancti instinctu mortem sibi accelerasse, adque adeo pro veris martyribus habendos esse.

Divisio. — Dividitur martyrium late acceptum communiter in proprie et improprie dictum. Illud est, quod priori numero definitum et explicatum est; hoc in pia quacunque et patienti persequente consistit, ut Theophilus Raynaudus docet, variisque Sanctorum Patrum testimoniis martyrio æquiparari ostendit, quod quidem horrore mitius est sed diuturnitate frequenter longius, ut Sanctus Bernardus loquitur. Unde Sanctus Petrus Damianus ait: Quisquis amat martyrium, exhibeat se martyrio dignum, et martyrii proculdubio consequetur præmium. Non potest sanguinem fundere, potest semetipsum penitentiaæ telo percutere et in cordis contritione mactare. Præparetur ad feriendum cingulum, non deerit remunerator, etiam si defuerit gladius, deest carnis flex, qui cervicem exterius feriat, adest Index qui bonæ voluntatis præmium reddat. *In fer. de S. Barb.*

Martyrium proprie dictum iterum subdividitur a Beirlin in materiale, et formale. Materiale est, quod absque ullo actu voluntatis peragitur, quale fuit martyrium SS. Innocentium, quos Origenes flores et primitias martyrum vocat, eo quod testimonium, quod sermonem perhibere non poterunt, passione reddiderunt, atque adeo Deus pro formali martyrio acceptavit. Formale martyrium est, quando mors per actum vo-

luntatis acceptatur, ut in adultis fieri solet; ad quod proin requiritur, ut mors propter Christum, et odium Catholicæ Religionis, aut propter opus virtutis alienus irrogetur. Requiritur præterea ut persecutoribus non resistatur (unde milites in bello occisi, non dicuntur Martyres), ut fide supernaturali credatur veritas, pro qua tuenda mors sustinetur (cujus defectu hæretici non sunt martyres) et legitima dispositio saltem attritionis afferatur.

GRADUS. — Quatuor gradus martyrii ab eodem Beirlinec assignantur, quorum primus est, quando suprema veritatis testificatio per mortem actu secutum completur. Secundus est, quando causa sufficiens ad mortem naturaliter inferendam data est, sed mors actualis non statim, sed post intervallum sequitur ob vulnus v. g. lethale inflictum. Tertius est, quando mors, quæ naturaliter sequi debeat, divinitus impeditur. Quartus est, quando gravia tormenta pro fide tolerantur, sed non læthalia, quos Tertullianus martyres *designatos* appellat, S. Cyprianus vero Martyres vocat, prout a Confessoribus, qui fidem sine tormentis profitentur, distingui solent.

EX S. SCRIPTURA.

Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum. *MATT. c. vi.*

Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus. *MATT. c. x.*

Qui amat animam suam perdet illam: et qui perdidit animam suam propter me, inveniet illam. *IBID.*

Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi ego sum, ibi et minister meus erit. Si quis mihi ministraverit honorificabit eum Pater meus. *Jo., c. xii.*

In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere. *I. Jo. c. xii.*

Christus passus est pro nobis, vobis relinquentis exemplum, ut sequamini vestigia ejus. *I. PETR. c. ii.*

Recogitate eum, qui talem sustinuit adversus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis deficientes. *HEB. c. xi.*

Quoniam servasti verbum patientiæ, et

ego servabo te in hora tentationis, quæ ventura est in orbem universum, tentare habitantes in ea. *APOC. c. i.*

Quod in presenti momentaneum est, et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternam gloriæ pondus operatur in nobis. *II. COR. c. iv.*

Existimo, quod non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. *I. COR. c. ii.*

EX SS. PATRIBUS.

Nullus athleta generosus in stadio balnea quærit, aut mensam cibis et vino redundantem. Hoc non est athlete, sed delicati. Athleta namque pugnat in pulvere, oleo, solis ardore, sudore longo, tribulatione et angustia. Hoc est certaminis tempus et pugnae igitur et vulnere, doloris et cruoris. *S. CHRYS. h. lxxvii, ad Pop.*

Nihil est æque præclarum, atque vincula pati propter Deum. Vincetum esse propter Christum præclarior est, quam esse Apostolum, quam esse Doctorem, quam esse Evangelistam. Si quis amat Christum, novit quod dicitur: Si quis in Deum insanit, et majus amore utitur, novit vim vinculorum, eluere esse vincetus propter Christum, quam habitare cælos. *In. hom. in Ep. ad Eph.*

Si quis mihi daret totum cælum, aut Pauli catenam, ego illum perferrem. Si quis me apud superos collocaret cum Angelis, aut cum Paulo victo, eligerem carcerem, et vincula. Nihil est melius, quam mala pati propter Christum. Non tam beatum existimo Paulum, quod raptus sit in tertium cælum, quam eum censeo beatum propter vincula. Mihi est optabilius male pati pro Christo quam honorari pro Christo. Hæc est gloria, quæ omnia exsuperat. *IBID.*

Unde tu delicatus es miles, si putas te posse sine pugna vincere, sine certamine triumphare. Exere vires, fortiter dimica, atrociter in prælio isto concerta. Considera pactum, conditionem attende, militiam nosce, pactum quod spondidisti: conditionem, qua accessisti; militiam, cui nomen dodisti. *IBEM Ser. de Mart.*

Non respondeas, sed esto tanquam surdus. Colligit enim in sinu patientiæ contumelias (et cruciatus) quasi lapides pretiosos quibus ornabitur corona sua, de qua S. canit Eccle-

sia: Corona aurea super caput ejus, expressa signo sanctitatis, gloria honoris, et opus fortitudinis. *HUGO CAR.*

Nunquid non est mirabile in oculis hominum, quod mentem fragilis hominis ita Deus inflamet, ut præ amoris magnitudine, quo intus erga eum æstuat, etiam propriæ vitæ obliviscatur, in tantum, ut ad gravissimos quoslibet cruciatus velut insensibilis fiat, et sine sui cura libenter omnia pro nomine ejus sustineat? *S. EPHR., or. in 40 Mart.*

Nihil ad amplificandam, et latius diffundendam Religionem aptius martyrio generose suscepto, propter insignem vim tam ardui operis ad bonum prælucentis. Hinc Tertullianus sanguinem Martyrum vocat semen Christianorum.

Morte Martyrum Religio defensa, cum lata fides; Ecclesia roborata est, vicerunt mortui, victi persecutores sunt; itaque quorum vitam necimus, horum mortem celebramus. Unde et David propheticæ gloriatus in suæ mentis excessu: Pretiosa, inquit, in conspectu Domini mors sanctorum ejus; mortem maluit præferre, quam vitam. Ipsa mors martyrum præmium vitæ est. *S. AMB. l. de Resur. fide.*

Cum omnium, dilectissimi, summa virtutum et totius plenitudo justitiæ de illo amore nascatur, quo Deus, proximusque diligitur; in nullis profecto hic amor sublimius excellere, clariusque fulgere, quam in beatissimis Martyribus invenitur, qui Domino nostro Jesu Christo pro omnibus hominibus mortuo jam propinqui sunt imitatione charitatis quam similitudine passionis. *S. LEO, in f. de S. Laur.*

Martyr quisque esse potest sine voluntate, sed non contra voluntatem. *BERN. in Nat. Dom. serm. i.*

Martyrium fiducia fortitudo et tolerantia ex ulceribus et vulneribus Christi. *INEX super Cant. serm. lxi.*

Martyrium sine charitate implere impossibile est. *CHRYSOST. super Ep. ad Hebr.*

Sancti Martyres præsentem vitam non despexissent, nisi certiores animarum istam subsequi seipent. *GREG. Dialog. l. IV.*

Mori a persecute, martyrium est in aperto opere: ferre vero contumelias et odientem diligere, martyrium est in occulta cogitatione. *AVE. super Ps. xx. GREG., in homil.*

Hoc baptismus scilicet martyrium in gratia
TOMUS III.

majus, in pietate sublimius, in honore pretiosius. *CYPR. in quadr. Epist.*

Martyrem non facit pena, sed causa. *GREG. ad Reg.*

EXEMPLA SACRA.

De illustribus virorum Martyriis.

Primum hic locum merito Christum obtinet, utpote dux et exemplar omnium Martyrum, de quo proin recte dixit S. Laurentius Justinianus: « Præcessit Gigas ingens, passiois subit certamen, et cæteri et militantes similia sustinere non paveant. Verecundum quippe est, ut irrupente Duce cuneos tribulationum, reliqui imitari dedignantur. Nam est abjectum in servo, quod processit in Domino. Dolorem servi dolor lenit Domini. Passio passione vincitur, et cruciatibus cruciatibus superatur. »

Christum velut Summum Ecclesiæ Pontificem merito secutus est S. Petrus velut Vicarius ejusdem, et S. Paulus, vas electum, qui portabat nomen ejus coram Gentibus, de quorum martyrio sic scribit Ribadeniera: Jamque dies imminere Apostolorum martyrio destinata: mærebat passim Christiana pietas, quod geminis simul oculis hisce sese sentiret orbendam, quod geminas sibi, principesque columnas cerneret auferendas. Quam ob rem vel apprimere tam chari capitis periculo solliciti certant, suis S. Petrum precibus ursere, vellet incolunitatis suæ suorumque consulere, vellet et custodia sese proripere, atque in tutam se recipere. Quid ageret Apostolus? quo se verteret? Hinc incredibili martyrii pro Christo patienti desiderio utebatur; illic assiduis piorum precibus ac lacrymis, ut servaret se, vinculisque erumperet urgebatur. Quid multa? vicere piorum preces: cessit Apostolus, quamvis martyrii, sitientissimus, suorum lacrymis. Custodia Romanæ digressus, latebras quibus occuleretur, circumspexit. Latebras ergo meditantem (quemadmodum Sanctus Ambrosius, Sanctus Gregorius et Hegesippus litteris prodidere) loco (qui Sancta Maria ad passus appellatur, et Sancti Joannis Lateranensis, ac sancti Sebastiani Basilicas inter insignis est hodieque sacello) occurrit Christus. Quem simul aspexit, agnovitque: « Domine, inquit, quid vadis? » Respondit Dominus: « Venio Roma-

mam iterum crucifigi. » Intellexit Apostolus ad suam crucem divinum pertinere responsum. Christus enim non poterat iterum crucifigi, qui semel passione suspecta redidit carnem mortis exuerat : « Quod enim mortuus est, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo. » Intellexit enim Petrus quod iterum Christus crucifigendus esset in servulo. Itaque sponte remeavit, interrogantesque Christianos accepto divinitus oraculo consolatus, custodiam repetiit, mortem pro Christi gloria oppetiturus. Lata denique fuit in Apostolos mortis sententia, qua S. Petrus tanquam Judæus ad crucem, S. Paulus tanquam civis Romanus ad gladium damnatus est. Ante tamen, quam ducerentur, uterque more Romano virgis caesus. Quin et in S. Maria Transpontina (quæ religiosæ Carmelitanorum familiæ addicta est) visuntur hodieque columnæ quibus Apostoli alligati vapularunt. Hinc simul custodia producti extra portam Trigeminam (quæ Ostiensis dicitur, quod hinc Ostia eatur) ducti, postquam multo sese salutassent amplexu, pacisque osculo invicem valedixissent, divisi sunt. Petrus ductus ad editiora Vaticani montis prærupta (quæ mons aureus hodie appellantur) fortasse, quod Apostolus sit ibi crucifixus, hic suo nudatus amictu, crucifixus est incredibili lætitia gestiens, quod Dominum imitari, eique suam reddere vitam liceret, qui suam sibi prior impertisset. Indignum porro sese ratus eo, quo divinus Magister, modo, crucifigi, licetores efflicti rogavit ut se pedibus in aera sursum porrectis, versoque deorsum capite in crucem agerant. Tanti fuit Apostolo Christiana submisso, ut hanc etiam moriens modestissimo plane corporis situ, quamvis maximo suo cruciatu voluerit obsignare. Ita princeps Apostolorum Petrus suæ cursum peregrinationis absolvit, et sua morte Christi mortem, suaque cruce ejusdem crucem gloriosissime imitatus, Christianam religionem plantavit, suoque eandem sanguine irrigavit, ea in urbe, quæ tunc audiebat mundi domina; sed imposterum propter S. Petri cathedram illic defixam, continentiamque successorum illius seriem, erat omnium caput Christianorum futura, quod nempè deinceps, « latius præsideret (ut S. Leo Papa loquitur) religione divina, quam dominatione terrena. » Corpus Apostoli Marcellinus presbyter pie reverenterque acceptum, magnificeque aromatibus conditum, ad

quoddam Vaticani latus, haud procul eo loco quo fuerat crucifixus, humatum est. Fuit S. Petrus statura corporis proceræ, colore infer album et aquilinum, coma barbaque crispæ densaque, non tamen promissa, nigricantibus oculis, sanguineo rubore suffusus, quod jugibus roret lacrymis, et quidem tunc uberrime, cum gallicinium, olim negati ab se Christi memor, adiebat. Ciliis suis omnino raris, et quodammodo depilis, oblongo, incurvoque naso, quem vel imprimis certam prudentiæ notam metoposcopi existimant. S. Paulus vero deductus est ad supplicium magno strepitu, numeroaque comitatu stipatus. Sub ipsam civitatis portam Romanarum Matronarum nobilissimam, nomine Plantillam, prorsus moestam forte conspiciat, linteum ab ea poscitur, quod quemadmodum mos erat is, qui capitis punirentur, faciem obnuberet, pollicitus ei, se restitutum. Illa prompte petenti linteum porrexit. Eodem in itinere tres eorum militum, a quibus stipabatur, ad Christum conversi, sunt quorum uni nomen fuit Longius, alteri Acestus, tertio Megistus, omnes Martyrii laurea coronati, quorum festam celebrat Ecclesia memoriæ prid. Kal. Julii. Lobus, in quo S. Paulus obruncatus, is est qui hodieque dicitur ad tres fontes, quem paganorum postea immanitas, macellum fecit Christianorum. Hic enim S. Zenno cum decem millibus ducentis tribusque millibus barbara plane laniena mactati. Illud autem fuit admiratu dignissimum, quod Apostoli obruncati cervicis (ut auctor est S. Chrysostomus), non sanguine, sed uberrimo lactis rivo manarint. « Quid autem mirum (inquit S. Ambrosius) si abundant lacte nutritor Ecclesiæ; sicut ipse ad Corinth. ait : lac vobis potum dedit, non escam. » Ejusdem caput Apostoli, ut traditione constat, a cervicis revulsus, tribus sese saltibus quadam spiritus vi, divinitus agitavit; singuli vero saltus singulos elievere fontes, ad quos Romæ frequens hodieque Christianorum pietas magna reverentia in-visit. Atque his miraculis in Apostoli martyrio patris, quinque et triginta gentiles (ut auctor est S. Chrysostomus) ad Christum conversi sunt. Idem etiam Apostolus postea apparuit Plantillæ (de qua paulo ante dictum) eique linteolum obnubendis oculis acceptum restituit. Corpus Apostoli illustrissima piissimaque Matronarum Lucina asportatum, suo quodam prædio honorifice reve-

reterque humavit. Fuit S. Paulus statura pusillus, dorso nonnihil gibboso, facie subpallida, pluresque annos computante, quam revera numeraret; oculis meras charitates spirantibus, ciliis modeste submissis; naso venusto, aquilino, oblongo, barba densa promissaque, nonnullis canis sicut et coma capitis, aspersa, vultu venerabili, et pietatem virtutemque spirante, miroque quasi caractere vas electionis indigitante. Existimat S. Jeannes Chrysostomus Apostolum octo de sexaginta vitæ annos exlesse; decessisse anno Christiano nono et sexagesimo, imperii Neronis tertio decimo, ut auctor est Baronius; gloriosos Ecclesiæ Principes sanctorum Petrum et Paulum recentiores juxta, veteresque Doctores, tot tantisque laudum præconiis attolunt, ut omnia hoc tantillo compendio stringi nequeant. Sed et quamvis multa dicas, plura relinquas oportet. Sanctus Joannes Chrysostomus in hæc affatur Apostolos hæc verba : « Vos estis lux mundi, qui estis potentiores Regibus, fortiores militibus, ditiores divitibus, sapientiores philosophis, elegantiores oratoribus; qui nihil habetis, et omnia possidetis. Vos estis Martyrum tolerantia; Patriarcharum orthodoxa sententia; Monachorum exercitatio; Virginum honoratores; conjugum coronatores; raptorum refrænatores; tegumentum Regum; murus Christianorum; habena barbarorum; maleus hæreticorum. »

RIBADEN., 29 jan.

S. Joannis Apostoli martyrium sic describit idem Ribadeneira: Vespasiano Titoque Imperatoribus omnino modestissimis, successit in imperio Domitianus, patris Vespasiani, Titique fratris dissimilimus, qui secundam movit in Christianos persecutionem, qua vel oppido afflxit, vel prorsus e medio sustulit innumeros. Degebat eos tempestate gloriosus Apostolus, et Evangelista Joannes Ephesi, indeque velut ad clavum sedens, cunctis totius Asiæ moderabatur Ecclesiis, quas ille suæ doctrinæ lumine collustrabat, omnesque impertiebat cœlesti vita Christianos, a quibus haud aliter, ac homo quidam divinus, Apostolus, discipulusque, quem diligebat Jesus, orbis oraculum mundique lux suscipiebatur, ac venerabatur. Captus occasione persecutionis a Domitiano concitatus jam grandævus, gravesque in itinere perperuss ærummas, Romam denique ductus est. Hic, quod obedi-
re Domitiano idololatram imperanti detrectas-

set, ad bullientis olei lebetem damnatus est, ut non quocumque, sed prorsus atroci genere supplicii e medio tolleretur. Decreta fuit huic sacrificio dies ad pridie Non. mai Anno Christiano XCV. Designatus supplicii locus, ante portam Latinam, sic dictam, quod ad Latinos duceret. Confluxit ad hoc illustre adeo spectaculum omnis ætas, ordo, sexus, etiam ipse Senatus, quos tanti fama, dignitas, ætasque Apostoli, et atrocis supplicii novitas exciverat. Itaque solemnissimum (quod apud Romanos ad mortem damnatis adhibebatur) crudeliter prætus, suis inde vestibus exutus, in bullientis olei lebetem coniectus est. Non exhorruit bulliente jam oleo spumeum gloriosus Evangelista lebetem, sed rugatam senio frontem læta exporrexit, memor prædicti sibi, utque fratri a Christo oraculi illius: « Calicem quidem meum bibetis. » Memor etiam calicem cruciatuum a Christo pro se perpersorum, longe amariorem fuisse suo, avidus denique collatum reponere pro tanto beneficio sibi collato vicem, et vitam cum sanguine profunderi pro gloria illius, qui sua causa, suam prior ipse vitam profuderat, itaque beatitatis æternæ municipium subire. Simul atque S. Joannes Evangelista lebetem subit sua igni, oleoque vis adempta, atque in cœlestis temperiem roris conversa est. Cæterum ut intelligeret impietas, cuncta creata suo servire Creatori; nosceretur inter pios inter et impios, Christianos inter et paganos distinctio, mox ut impietatis satellites pyram succendere, fomitemque lebeti subjecere, ignis vindicæ crudelitatis flammæ jaculatus, eorum multos exussit, nec Apostoli vel pilum læsit. Refert Tertullianus (ut inquit S. Hieronymus adversus Jovianum) quod Romæ missus in ferventis olei dolium, purior et vegetior exiverit, quam intraverit; perinde scilicet, ut aurum camino ignis eductum, christianis miræ lætitia gestientibus, paganis horrore, metuque attonitis, et horrendum fremente Domitiano, a quo in Pathmos insulam relegatus; infinitis illic cœlestibusque a Domino favoribus auctus, scripsit Apocalypsim, infinita (ut loquitur S. Hieronymus) « futurorum mysteria continentem, » quæ sunt adeo sublimia, atque divina, ut quamvis hæc eruditissima queque totius Ecclesiæ ingenia scrutati sint, omnia tamen perscrutari nequiverint. Subsistit in hac insula S. Apostolus usque ad obitum Domitiani,

atque hoc tempore insulanos ad Christi fidem convertit, et S. Dionysius Areopagita unas ad eum litteras dedit, quibus ipsum significat, prope diem ab exilio revocandum, mutuoque aspectu fructuros. Ita namque sibi a Domino revelatum. Prædictionis veritatem probavit eventus; interfecto namque Domitiano, et actis ejus ob nimiam crudelitatem a Senatu rescissis, ab exilio Asiam rediit, exceptus omnium plausu Christianorum, tanquam cælo delapsus, tanquam Apostolus, et Apostolus quidem tam Domino dilectus; tanquam Propheta et Martyr, ut pote cui voluptati fuerit, quovis pro Christo cruciatus, ipsamque subire mortem, quamvis hæc secuta non sit, sed divinitus impedita, quo scilicet Evangelium scriberet, et instar aquilæ in cælum subvolaret, fixoque mentis obtutu divinæ contempleretur majestatem lucis et æterni generationem Verbi, quod Patre prognatum, in ejusdem sinu conquiescit, ac denique explicaret, quomodo idem Verbum humanæ mortalitatem carnis indutum pro redimendis hominibus mori dignatum sit. Atque hujus adeo illustris facti memoriam hoc die celebrat Ecclesia. *Idem 6 maii.*

S. Andreas Apostolus cum varias Provincias Evangelii luce collustrasset, concessit Patras, urbem Provinciæ Achaïæ ubi radios Evangelii diffundere, et animos ab ore tyrannide cepit vindicare. Cognovit id forte Proconsul Ægeas, qui variis technis, tormentis, et mortis generibus persuadere nitebatur Christianis (quorum jam numerus auxerat) suos ut Deos adorarent. Accessit eum S. Andreas his affatus: « Oportebat te quidem, qui Judex hominum comprobaris, summum illum, et incorruptum vivorum atque mortuorum Judicem agnoscere, et agnitu colere, colendoque animum ab impio et nefario deorum cultu revocare. » Cui Ægeas: « Tu es, inquit, ille Andreas, qui deorum templa subvertis, et novam religionis superstitionem hominibus persuades, cujus auctor Jesus vester a Judæis crucis patibulo affixus fuit? » Tum vero sanctus Apostolus Proconsuli ineffabile mysterium nostræ salutis, immensamque declarare cepit Jesu Christi charitatem, qua nostræ mortalitatem carnis indutus, nostrorum peccatorum causa, fuit actus in crucem. Porro multis ipsam crucem laudum præconiis efferens ostendit hujusce mysterii decorum, miseræ paganorum cæcitati pror-

sus ignotum. Sed Ægeas, ut hos Apostoli sermones audiret, ait: « Ista verba inculcato, qui tibi fidem adhibent: mihi autem nisi deorum sacrificia laudenti obtempere, in istam, quam tantis laudibus extollis crucem, te fustigatum affigi præcipiam. » Cui S. Andreas: « Ego, inquit, unico omnipotenti veroque Deo, omni die sacrifico, non thuris fumum, nec taurorum mugientium carnes, nec hircorum sanguinem, sed immaculatum Agnum. Cujus carnes posteaquam credentium populus manducaverit, et sanguinem in ara crucis semel effusum biberit, Agnus qui immolatus est, integer perseverat et vivus. » Denique hic fuit sermo cum Ægea Proconsule institui finis, ut S. Andream captum custodiæ manciparit. Quam ob rem populus in seditionem versus, violentas haud dubie Proconsuli manus attulisse, nisi Apostolus vetuisset, cunctos e vinculis hortatus, ne tyranno rebellarent, sed imitarentur mansuetudinem Jesu Christi, qui sibi præcepisset ut ita plus mereretur. Addidit et Proconsulem esse potius honorandum, quod ab eo nil mali, sed boni multum præstaretur. Itaque eos enixe precatu est, ne quoquo modo suum vellent martyrium impedire; cruciatuum namque brevi fore finem, sed reliquum esse præmium sempiternum. Postera die Proconsul eum vinculis productum sic affatus est: « Existimavi te nocturna cogitatione a mentis tuæ stultitia respicisse, ut possis nobiscum deinceps hujus vitæ gaudiis secure perfrui; stultum enim est, temeraria mente ad supplicium proferare, et semetipsum in exilium ante oculos positum præcipitem dare. » Cui Apostolus: « Gandiis tecum fruar sempiternis, si execrabili deorum cultu relicto, tecum Christo credas, et animæ tuæ curam geras. Ego enim missus in hanc Provinciam a Christo Salvatore nostro ingentem populi multitudinem ab errore ad fidem, et a morte ad vitam perduxi. — Et hoc est, inquit Ægeas, quod me discruciat, atque adeo te illi sacrificare jubeo, quo scilicet omnes illi, qui tuis sermonibus demerati sunt, tuæ deserant doctrinæ vanitatem, et ad antiquam redeant suorum deorum cognitionem. Nam ullam jam carnere est Achaïæ civitatem, in qua templa, fanaque deorum tuis sermonibus non sint in solitudinem redacta; cumque tu populum seduxeris, decet ut seductum reducas. Sin, ego te variis excruciatum sup-

plieiis cruci affigam. » Ad hæc Sanctus Andreas ait: « Audi, fili mortis, et stipula æternis parata incendiis, audi me servum Domini et Apostolum Jesu Christi. Hactenus censura fidei mitius tecum egi, ut rationis capax, et veritatis defensor effectus, idola vana contemneres, qui in cælis est, adorares; sed quia in imprudentia tua perseveras, me existimas minas tuas formidare posse, age, quidquid tibi in suppliciis majus videtur, cogita. Tanto enim Regi meo ero acceptior, quanto pro ejus nomine in tormentis certavero constantior. » Tum enim vero Proconsul indignatus eum nudatum crudeliter a septem lictoribus, aliis atque aliis invicem ter succedentibus cædi jussit: irruit adeo effusa in Apostolum verberum grandio, ut omnino cruentum nil in eo nisi vulnus appareret. Denique cum vidisset et Ægeas invictam Apostoli constantiam, eum cruci non clavibus affixit, sed funibus alligavit, quo nempe prolixius esset martyrium. Porro cum duceretur, populus occurrit, exclamavitque: « Justus homo, et amicus Dei quid fecit, ut ad crucem ducatur? » At Andreas populum oravit, ne vellent sibi auferre tantum bonum. Tum dein totus aspectu crucis, in quam se suspendendum norat, exhilaratus, sui que amore Domini, quem gestiebat imitari, succensus, alta voce magnoque fervore spiritus exclamavit: « Salve crux, quæ in corpore Christi dedicata es, et ex membrorum ejus margaritis ornata. Antequam te ascenderet Dominus timorem terrenum habuisti; nunc vero amorem cælestem obtinens, pro voto suscipis. Securus et gaudens venio ad te, ita ut et tu exultans suscipias me discipulum ejus, qui pendit in te. O bona, quæ decorem et pulchritudinem de membris Domini suscepisti, diu desiderata, sollicitè amata, sine intermissione quæsita, et aliquando jam concupiscenti animo preparata. Accipe me ab hominibus, et redde me magistro meo, ut per te me recipiat, qui per te redemit me. » Porro cum sanctus Apostolus morti propius adesset, ipsemet vestes sibi detraxit, easque carnificibus suis donavit, a quibus in altum sublatus est, ad eumque modum, quem jussi sunt, alligarunt cruci, quam circumstant ad viginti millia hominum, qui undique confluerant, ut contemplerentur, et venerarentur Apostolum, qui consolabatur omnes, et ad similes cruciatus pro Christo sufferendos exhortaba-

tur. Hæsit biduum in cruce vivus. Quod eum populus admodum ægre ferret, exclamavit: « Virum sanctum, pudicum, modestum, rationabilem, non hoc debere pati, sed debere deponi de cruce, quia jam secunda die in cruce positus veritatem predicare non cessat. » Rescivit Ægeas adversus se populum indignari. Quam ob rem seditionem concitandam sedaturus, damnumque, quod timeri poterat, aversurus, Apostolum de cruce deponere decrevit. Cumque ipsemet eodem contendisset, suisque ministris, ut eum cruce deponeret, imperasset, jamque essent ministri mandatis parere parati, non poterunt Apostoli corpus accedere. Quod si vero etiam brachia ad parandam vim tendissent, subito exarscebant, et vigorem viresque amittebant: nam sanctus Apostolus sublata voce dixerat ad Dominum conversus: « Ne me permittas, Domine Jesu Christe, famulum tuum, qui propter nomen tuum pendeo in cruce, solvi, et ab Ægea homine corruptibili humiliari, sed suscipe me, tu Magister mi Christe, quem dilexi, quem cognovi, quem confiteor, quem videre desidero, suscipe, Domine Jesu, spiritum meum in pace, quia jam tempus est, ut ad te veniam, desiderans te videre. Suscipe me, Domine Jesu Christe, Magister bone, et jube me de ista cruce non deponi, nisi prius spiritum meum susceperis. » Sic effatum ingens cælo splendor instar radiorum defluens circumfulsit, eumque ab astantium oculis abscondit, qui tantam ferre lucis nequibat claritatem media circiter hora durantem, quæ simul ac evanuit. Apostolus spiritum exhalavit prid. kalend. decemb. anno christiano LXII, imperatore Nerone. Nov. 30.

S. Jacobus Major Apostolus cum fervide peroraret Jerosolymis, et multis sacre Scripturæ testimoniis Jesum Christum verum esse Messiam, Deique Filium confirmaret, jamque verbis ejus populus moveretur, Abiathar, summus Pontifex ex condiclo signum tumultus edidit, mox quidam scribarum Josias Apostolum turbulenter aggressus, ejus collo laqueum iniecit; milites autem velut ad sedandum tumultum concurrentes Apostolum comprehensum Herodi obtulere, qui populo gratificaturus, eum jussit obtruncari. Cæterum cum jam duceretur (ut auctor est S. Isidorus) quidam paralyticus ab eo sanitatem poscit, qua protin-

nus Apostolus eum in nomine Domini liberaliter impertivit, Clemens Alexandrinus (ut refert Eusebius Cæsariensis in Ecclesiastica historia) ait, Josiam, qui primus Apostolo violentas manus iniecit, ad Christum fuisse conversum, veniamque impietatis suppliciter Apostolum orasse, et Apostolum suavissimis verbis exceptum osculo pacis impertisse. Non tulit hæc Hebræa impietas ideoque nullum non lapidem movere, quoad Josias Apostoli prece conversus, etiam ipse neci dederetur. *Ibid.* 23 jul.

S. Philippus Apostolus cum Hierapolim Phrygiæ urbem ingressus, draconem ingentem ab incolis adorari solitum precibus occidisset, Sacrificuli et Magistratus illum comprehensum, victumque et squalentis ergastuli pædore vexatum, flagrisque concisum crucifigere lapidibusque obrutum occidere. Apostolus autem moriens meritis Deo gratias egit, quod se Dominicæ mortis imitatorum facere dignatus esset. Hinc impios Apostoli sanniones idem Deus horribili terræmotu (quo pleraque lecta cum suis inquilinis, ipsisque Apostoli tortoribus in penam crudelitatis in innocentiam exercite absorpta sunt) terruit. Itaque et idololatræ inopina catastrophe hac erubescere, et Christiani certatim exullavere, Deoque grates egere, qui tot in gratiam Apostoli sui miracula patrasset. Quem Deo colloquentem cum Christiana pietas cruce deponere pararet, ille consummato etiam feliciter agone spiritum reddidit suo Creatori, populusque terræmotus metu liberatus. *Ibid.*, 1 maii.

S. Jacobus Minor (sic dictus, quia serius quam Jacobus Major ad Apostolatam vocatus fuerat) Apostolus, cum suam de Christo sententiam dicere coram populo iussus, pinnaculum templi conscendisset, et Christum Dei Filium Mundi Redemptorem et Judicem libere predicasset, sacerdotes Judæi rugentium instar leonum circumspectantes, denique lapides sustulere, Apostolum, nisi populi viam veritatis fuissent, lapidaturi. Hinc altum vociferati: Audistisne, inquam, etiam justum hallucinatum? Nec mora, furore victi virum sanctum violenter correptum, ex alto præcipitem dedere. Hoc casu quamvis totum corpus graviter affectum sensit, injuriæ tamen omnis oblitus, memorque charitatis illius, qua Dominus in cruce pro suis hostibus eterno Patri supplex fuit, duplices in cælum palmas, ad Deum cor sustulit, et utrumque popitem

submit, totisque hostium amore succensus his Numen verbis placare studuit: « Domine, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. » Nihil placavit immittens animos tanta verborum comitas, quæ vel ipsas feras quamvis efferas cicurare potuisset. Itaque scelere scelus cumulantem plagas addidit, et eorum quidam caput ejus immani vecte sic contudit ut omne cerebrum diffunderet. Adeoque fortissimo consummatus martyrio sanctissimam in Dei manus animam edidit, cum triginta totis annis suam rexisset Ecclesiam, ut memorat S. Hieronymus. Anno Imperii Neronis septimo decessit. *Ibid.* 1 maii.

S. Bartholomæus Apostolus cum S. Matthæi Evangelium a se conversum in Indiam deportasset, et Indis prædicasset, non tulit orcus Christianam religionem, Deique gloriam tot incrementis augeri. Quamobrem sacrificulos idolorum concitavit ad vindictam ex S. Bartholomæo repetendam, utpote qui sana atque altaria eorum destruxisset, deorum cultum minuisset, eorum familias exhausisset, quæstumque ministeriis eorum debitum prorsus avertisset. Inflammavere sacrificuli Astyagem Regis Polemonis fratrem, alterius provincie dominum, ut in acitum ad se Bartholomæum animadverteret. Qui familiariter aliquandiu Bartholomæo collocutus, postea et sacrificulorum et Apostoli sermonibus, magis etiam, quod Apostolus præcipuum idolum affatus, in terram dicto dejecisset, contrivissetque, commotus exarsit, moxque ferreis excerptum virgis, excoctumque jussit obruncari. Christiana pietas et ipse Rex Polemon sublatum corpus ejus solemniter humarunt, et Rex Astyages, cum suis sacrificulis Apostolicæ necis auctoribus ab infessore Diabolo dire tortus vitam miserabiliter abruptit, mortemque in ore cepit sempiternam. *Ibid.* 22 aug.

S. Thomas, cum Sagamum Regni Indorum dominicum cum multis aliis ad Christianam veritatem amplectendam adduxisset, Brachmanes et idolorum sacrificuli in eum crudeliter exarserunt, et e medio tollere decreverunt, rati eo vivo, nec se, nec deos suos pristinam auctoritatem retenturos; unde cum aliquando Apostolus degeret in spelæo quodam, dum ad crucem alienato a sensibus animo, Deum pro suo solemniter precaretur, telis primum ac lapidibus appetitus, dein ab uno a Brachmanibus lancea

transfossus occubuit. Venerandum corpus ejus inde sublatum a discipulis in templo, quod ipsemet edificarat, conditum est, additumque Martyrii nomine et memoria causa, fragmentum haste, quæ costis inhaerarat, et baculus præferratus, quo ille ad peregrinationes utebatur, et urna feticilis cespite infarto, nempe manantem ex sacris vulneribus cruorem eberbat. *Ibid.* 21 dec.

S. Matthæus cum Iphigeniæ unice Regis Ægypti filiæ virginitatem persuasisset, Hirtacus Ægyptis successor, qui eam in sponsam assumere volebat, ita exarsit, ut sanctum Apostolum sub ipsa Missa in altari lancea transfodi jusserit. Dein Iphigeniæ suas in nuptias ut concederet persuadere conatus, ut actum se agere, ipsamque virginei propositi tenacissimam durare sensit, jussit monasterium inflammari, sed visus in aere S. Matthæus, qui flammam extinxit, et ne latius incendium serperet, opportune cavit. Porro sacrilegus Hirtacus a Deo lepra tam deformi punitus est, ut vim sibi suis ipse manibus atulerit. *Ibid.* 21 sept.

S. Simon Cananæus (sic dictus ut à S. Petro, qui similiter Simon vocatus est, distingueretur) et Judas Thaddæus sive Lebæus (sic dictus, ut a Juda Iscariote distingueretur) cum fidem plurimum propagassent, Babylone digressi, diversis in Provinciis regni Evangelium predicarunt. Ingressi quamdam principalem civitatem, Stamir, reperere Magos illos Zaroe et Arphano, qui Pontifices et deorum sacrificulos inflammarent adversus Apostolos, tamquam fanorum subversores. Tantumque obreccationes eorum, fraudesque valuerunt, ut ab iis sic inflammatis in vincula dati sint. Ductus est Simon ad fanum Solis, et Thaddæus ad Lunæ, quo scilicet hos adorarent. Illis Deum præcantibus idola prorrerunt, et in frusta conciderunt, provalantibus inde demonibus Maurorum specie, et horrendum vociferantibus. Ad hæc sacrificuli adeo exarserunt, ut incredibili furore in vasos occiderint. Erat tunc prorsus in nube cælum, quod protinus obrumbilatum, terribilibusque fulgoribus coruscum, tonitruisque metuendum, cum eta profana falsorum deorum fana fulminavit, evertitque, et paganorum quam plurimos, atque in his geminos illos magos extinxit, bustaque ipsorum in cineres dissolvit. *Ibid.* 28 oct.

S. Mathias, cum Judæam, quæ ei forte obtigerat, et ex qua copiosos retulit mani-

pulos, peragrasset, et in Æthiopiam venisset, multas gravesque perpressus est ærumnas regionibus prorsus asperis, invidis, inhospitis, plures tamen et atrociores a Judæis, et idololatris toleravit gentibus, a quibus denique lapidibus obrutus, etiam Christi causa obruncatus, decessit anno Christiano sexagesimo, Imperatore Nerone Augusto. Sacrum S. Mathiæ corpus postea Romam translatum ad S. Mariæ Majoris est conditum, ubi caput ejus hodieque populo spectandum venerandumque proponitur. *Ibid.* 24 feb.

De S. Joannis Baptiste martyrio sic scribit S. Matthæus: Hærodes autem tenuit Joannem, et alligavit eum, et posuit in carcerem propter Herodiadem uxorem fratris sui. Dicebat enim illi Joannes: « Non licet tibi habere eam. » Et volens illum occidere, timuit populum: quia sicut prophetam eum habebant. Die autem natalis Herodis sallavit filia in medio, et placuit Herodi. Unde cum juramento pollicitus est ei dare quodcumque postulasset ab eo. At illa præmonita a matre sua: da mihi, inquit, hic in disco caput Joannis Baptiste. Et contristatus est Rex: propter juramentum autem, et eos, qui pariter recumbebant, jussit dari. Misitque et decollavit Joannem in carcere. Et allatum est caput ejus in disco, et datum est puellæ, et attulit matri suæ. Et accedentes discipuli ejus, tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud. *MATT. c. xiv.*